
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,321 8,338 18,983

1.교직원 복지 및 역량강화 9,538 8,338 1,200

1.교직원연수 8,220 7,020 1,200

1.직무연수 2,340 1,840 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 퇴직연수 : 200,000원*1명*1회= 200,000

연금교육 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.여비 840 840 0

2.자율연수 1,400 700 700

1.일반수용비 1,400 700 700 교직원 연수비 : 20,000원*35명*1회= 700,000

3.교직원워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.교직원협의회 1,680 1,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0

2.교직원복지 1,318 1,318 0

1.교직원복지비 1,318 1,318 0

1.교직원복지비 1,318 1,318 0

2.기타 교직원보수 17,783 0 17,783

1.교직원대체인건비 17,783 0 17,783

1.기간제교원인건비 17,783 0 17,783

1.기간제교원인건비 17,783 0 17,783
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

17,783,000원*1식=
17,783,000

2.학생복지/교육격차 해소 462,806 391,530 71,276

1.급식 관리 300,377 274,075 26,302

1.학교급식운영 300,377 274,075 26,302

1.급식재료구입비 238,865 226,803 12,062

1.급식용식재료비 238,865 226,803 12,062 (성립전_1추)식품비 : 11,025,000원*1식= 11,025,000

(성립전_1추)식품비 : 1,037,000원*1교= 1,037,000

2.우유급식비 22,059 22,059 0

1.우유대금 22,059 22,059 0
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3.급식운영비 28,213 25,213 3,000

1.일반수용비 13,713 10,713 3,000 노후기구수리비 : 200,000원*10회= 2,000,000

청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.연료비 14,500 14,500 0

4.급식기구확충비 11,240 0 11,240

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)급식기구 이설비 : 5,500,000

원*1교=
5,500,000

2.비품구입비 5,740 0 5,740 (성립전_1추)1조세정대 : 630,000원*1개= 630,000

(성립전_1추)냉난방기 : 5,110,000원*1개= 5,110,000

2.보건관리 27,040 23,858 3,182

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,990 9,088 2,902

1.학생건강검사 4,608 4,608 0

1.학생복지비 4,608 4,608 0

2.보건실운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학생복지비 1,960 1,960 0

3.흡연예방 금연실천학교 운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방 외부강사비 : 

40,000원*10반*1회=
400,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)흡연예방 글짓기대회운영 : 

10,000원*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)교과통합 흡연예방 및 금연교

육 운영 : 5,000원*30명*1회=
150,000

(성립전_1추)흡연예방 포스터그리기운영 :

 10,000원*20명*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방 골든벨 운영 : 

450,000원+(5,000원*20명)=
550,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보물품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방 퀴즈상품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

4.코로나 19 대비 방역물품구입 1,102 0 1,102

1.교육운영비 1,102 0 1,102
(성립전_1추)비접촉식체온계 : 60,000원

*11개=
660,000

(성립전_1추)손소독제 : 9,000원*19개= 171,000

(성립전_1추)라텍스장갑 : 15,000원*1박스

=
15,000
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(성립전_1추)향균비누 : 6,000원*1개= 6,000

(성립전_1추)교사내방역소독 : 250,000원

*1회=
250,000

2.학교환경위생관리 15,050 14,770 280

1.먹는물관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사수수료 : 140,000원*2회= 280,000

3.공기청정기운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학생복지 135,389 93,597 41,792

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 134,389 92,597 41,792

1.졸업앨범제작 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생교과서구입 36,089 37,797 -1,708

1.교육운영비 36,089 37,797 -1,708 교과용도서구입 : -1,708,000원*1식= -1,708,000

3.통학차량(임차)운영 49,400 49,400 0

1.일반수용비 49,400 49,400 0

4.학생교복구입 43,500 0 43,500

1.학생지원금 43,500 0 43,500
(성립전_1추)교복구입지원금 : 300,000원

*145명=
43,500,000

3.기본적 교육활동 194,808 123,140 71,668

1.교과 활동 54,714 18,286 36,428

1.교과활동지원 8,750 1,750 7,000

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

3.수업혁신학년운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,250 0 4,250
(성립전_1추)수업혁신전문정신장비 : 

525,000원*2회=
1,050,000

(성립전_1추)연수 및 강의 수당 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)자료 및 상품구입 : 100,000

원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학생 교육활동 지원 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_1추)협의회비 : 18,750원*40명= 750,000

4.책읽는교실 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)도서구입(1학년) : 15,000원

*40권=
600,000

(성립전_1추)간식비(1학년) : 1,000원*100

명*2회=
200,000

(성립전_1추)재료및상품비(1학년) : 2,000

원*100명*1회=
200,000

(성립전_1추)도서구입(2학년) : 15,000원

*40권=
600,000

(성립전_1추)간식비(2학년) : 1,000원*100

명*2회=
200,000

(성립전_1추)재료및상품비(2학년) : 2,000

원*100명*1회=
200,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 430 430 0

1.학습준비물지원 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

4.수학교과활동 450 450 0

1.학습준비물지원 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학교과활동 10,126 10,126 0

1.교과운영 5,370 5,370 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,170 4,170 0
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3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 4,756 4,756 0

1.교육운영비 4,756 4,756 0

6.체육교과활동 9,810 1,930 7,880

1.교과운영 850 850 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 2,960 80 2,880

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 30,000

원*3시간*16주*2명=
2,880,000

2.기간제직원법정부담금 80 80 0

3.대회운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.스포츠클럽활동 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 배드민턴 지주대세트 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

농구골대 : 750,000원*4대= 3,000,000

7.예술교과활동 6,220 2,220 4,000

1.학습준비물지원(음악) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.교과운영(음악) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습준비물지원(미술) 1,720 1,720 0

1.학습준비물 1,720 1,720 0

4.학교예술교육지원사업 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전_1추)인건비 : 32,000원*2시간*17

주=
1,088,000

2.교육운영비 2,912 0 2,912 (성립전_1추)체험비 : 40,000원*50명= 2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*70명= 210,000

(성립전_1추)무대소품 및 교구구입비 : 

702,000원*1식=
702,000

8.외국어교과활동 18,728 1,180 17,548
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1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.원어민보조교사인건비 17,548 0 17,548

1.기간제직원인건비 14,960 0 14,960
(성립전_1추)인건비 및 수당 : 2,410,000

원*6개월*1명=
14,460,000

(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

2.기간제직원법정부담금 2,588 0 2,588
(성립전_1추)5대 보험료 : 431,333원*6개

월*1명=
2,588,000

2.창의적 체험활동 113,314 83,354 29,960

1.자율활동 21,768 21,768 0

1.학생회활동지원 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

2.학예회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.미술교과대회운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

6.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 83,000 55,000 28,000

1.수학여행 29,650 1,650 28,000

1.여비 1,650 1,650 0

2.학생지원금 28,000 0 28,000
(성립전_1추)수학여행 학생지원금 : 

200,000원*140명=
28,000,000

2.수련활동 18,900 18,900 0
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1.여비 400 400 0

2.교육운영비 18,500 18,500 0

3.체험학습보고서시상(1학년) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.수학여행보고서시상(2학년) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.현장학습(1학년) 19,000 19,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

6.현장학습(2학년) 9,800 9,800 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

7.현장학습(3학년) 5,450 5,450 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 2,600 2,600 0

1.청소용품 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.진로활동 4,346 2,386 1,960

1.자기이해활동 2,036 2,036 0

1.교육운영비 2,036 2,036 0

2.진로체험활동 1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전_1추)진로체험활동비 : 9,800원

*200명=
1,960,000

3.다문화교육 350 350 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 350 350 0

3.자유학기(년) 활동 26,780 21,500 5,280

1.자유학기(년)제활동 26,780 21,500 5,280

1.주제선택활동 14,472 14,172 300

1.교육운영비 14,472 14,172 300 재료및 교구 구입비 : 20,000원*15개*1회= 300,000

2.동아리활동 7,028 7,328 -300

1.운영수당 6,528 6,528 0

2.목적사업업무추진비 500 800 -300 협의회비 : -20,000원*15명*1회= -300,000

3.자유학년제 운영(특별교부금) 5,280 0 5,280

1.교육운영비 5,280 0 5,280
(성립전_1추)재료 및 교구구입비 : 

132,000원*1부서=
132,000

(성립전_1추)체험활동비 : 215,400원*5학

급*4회=
4,308,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*140명*2회= 840,000

4.선택적 교육활동 29,185 9,650 19,535

1.교기육성 19,935 0 19,935

1.교기운영 19,935 0 19,935

1.학교운동부 지도자 인건비 17,935 0 17,935

1.기간제직원인건비 16,111 0 16,111
(성립전_1추)인건비 : 2,058,000원*6개월

*1명=
12,348,000

(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금 : 

3,763,000원*1명=
3,763,000

2.기간제직원법정부담금 1,824 0 1,824
(성립전_1추)4대보험료 : 304,000원*6개월

*1명=
1,824,000

2.육성종목 교통비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)차량대여료 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)훈련장이동교통비 : 1,000원

*2회*5명*100회=
1,000,000

2.기타 선택적 교육활동 400 800 -400

1.기타선택적교육운영 400 800 -400

1.대학교 교육실습생 운영 400 800 -400

1.교육운영비 400 800 -400 교육용품구입 : -100,000원*4명= -400,000

3.독서활동 8,850 8,850 0

1.독서활동운영 8,850 8,850 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 2,850 2,850 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

5.교육활동 지원 133,695 35,785 97,910

1.교무업무 운영 7,549 7,549 0

1.교무학사운영 7,549 7,549 0

1.교무학사운영 4,905 4,905 0

1.교육운영비 4,905 4,905 0

2.입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.교육과정평가 624 624 0

1.교육운영비 624 624 0

2.학습지원실 운영 25,120 15,930 9,190

1.방송실운영 1,780 1,780 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.방송실운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.정보화실운영 23,340 14,150 9,190

1.학교정보화지원 19,250 14,150 5,100

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 17,000 11,900 5,100
교원용 컴퓨터 구입(모니터 포함) : 

1,100,000원*2대=
2,200,000

교실,특별실 컴퓨터 구입 : 800,000원*2대

=
1,600,000

비품보관함 : 650,000원*2개= 1,300,000

2.원격교육 운영지원 4,090 0 4,090

이윤영 2020년 05월 15일 14시 37분 25초 9 전라북도교육청 전주호성중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,314 0 1,314
(성립전_1추)동영상제작 프로그램 : 

62,000원*10개=
620,000

(성립전_1추)헤드셋 : 63,360원*10개= 634,000

(성립전_1추)기타소모품 : 60,000원*1회= 60,000

2.비품구입비 2,776 0 2,776 (성립전_1추)테블릿 : 682,000원*3개= 2,046,000

(성립전_1추)웹캠 : 30,000원*10개= 300,000

(성립전_1추)마이크 : 43,000원*10개= 430,000

3.교육여건 개선 83,816 7,316 76,500

1.교육환경개선 83,816 7,316 76,500

1.교실환경개선 10,816 7,316 3,500

1.비품구입비 10,816 7,316 3,500 청소도구함 : 250,000원*14대= 3,500,000

2.실내체력단련실 환경개선 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000 (성립전_1추)러닝머신 : 4,500,000원*2대= 9,000,000

(성립전_1추)체스트웨이트 : 2,500,000원

*1대=
2,500,000

(성립전_1추)숄더프레스 : 2,000,000원*1

대=
2,000,000

(성립전_1추)스핀싸이클 : 1,500,000원*2

대=
3,000,000

(성립전_1추)레그컬머신 : 2,500,000원*3

대=
7,500,000

(성립전_1추)레그익스텐션머신 : 

2,750,000원*2대=
5,500,000

(성립전_1추)레그프레스머신 : 3,500,000

원*3대=
10,500,000

3.학생회실 설치지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,800 0 2,800 환경개선공사 : 2,800,000원*1식*1회= 2,800,000

2.교육운영비 305 0 305 기타 운영용품 : 61,000원*5종*1회= 305,000

3.비품구입비 6,895 0 6,895 컴퓨터 및 모니터 : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

프린터기 : 245,000원*1대*1회= 245,000

TV 및 거치대 : 1,360,000원*1대*1회= 1,360,000

냉난방기 : 2,400,000원*1대*1회= 2,400,000

책상 및 의자 : 265,000원*6세트*1회= 1,590,000

청소도구함 : 300,000원*1개*1회= 300,000

4.소규모체육시설환경개선사업 23,000 0 23,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 8,970 0 8,970
(성립전_1추)바닥샌딩공사 : 8,470,000원

*1식=
8,470,000

(성립전_1추)강당단상출입문 교체 : 

250,000원*2짝=
500,000

2.비품구입비 14,030 0 14,030 (성립전_1추)농구대 : 6,500,000원*2개 = 13,000,000

(성립전_1추)다목적이동식골대 : 900,000

원*1개=
900,000

(성립전_1추)기타용품 : 130,000원*1개= 130,000

4.생활지도운영 17,210 4,990 12,220

1.학생생활상담지도 7,800 1,080 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

10,000원*56시간*12개월=
6,720,000

2.행복포인트제 운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.학교폭력예방 7,190 1,690 5,500

1.학교폭력관련연수지원 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

2.안전한학교환경구축 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

3.학교폭력 예방교육 운영학교 운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_1추)학교폭력예방교육 강사수당 :

 (24,000원*229시간)+4,000원=
5,500,000

3.학생안전교육 2,220 2,220 0

1.안전교육 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

6.학교 일반운영 231,884 206,110 25,774

1.시설 장비 유지 87,362 76,888 10,474

1.학교시설장비유지 87,362 76,888 10,474

1.공공요금및제세공과금 46,978 41,978 5,000

1.전기요금 31,400 26,400 5,000 전기요금 : 500,000원*10개월= 5,000,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,378 8,378 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 362 362 0

1.연료비 362 362 0

3.시설관리용역 15,729 14,949 780

1.일반수용비 15,729 14,949 780 전기안전관리용역비 : 65,000원*12개월= 780,000

4.시설일반관리 20,065 15,371 4,694

1.일반수용비 20,065 15,371 4,694 시설소모품구입비 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

소규모수선비 : 159,700원*10종*2회= 3,194,000

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.학교기관 운영 141,872 126,572 15,300

1.부서기본운영 37,428 37,428 0

1.교장실운영 10,312 10,312 0

1.여비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 5,520 5,520 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 20,616 20,616 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,886 15,886 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 4,480 4,480 0

3.교무부운영 6,500 6,500 0

1.여비 6,500 6,500 0

2.행정지원인력운용 104,444 89,144 15,300

1.구 학부모회직인건비 45,732 45,312 420

1.무기계약직원인건비 42,132 41,712 420 연차수당 : 300,000원*1명= 300,000

정액급식비 : 10,000원*12개월*1명= 120,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.경비원 인건비 19,752 19,632 120

1.무기계약직원인건비 18,552 18,432 120 정액급식비 : 10,000원*12월*1명= 120,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.청소원 인건비 23,370 23,000 370

1.무기계약직원인건비 21,130 20,760 370 인건비 : 250,000원*1명= 250,000

정액급식비 : 10,000원*12월*1명= 120,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

4.교육공무직 인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

5.시설관리원 인건비 14,390 0 14,390

1.무기계약직원인건비 13,195 0 13,195
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,367,250원*6개월*1명=
8,204,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*6개월*1명=
780,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회*1명=
500,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

47,988원*15일*1명=
720,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 48,120

원*30일*1명=
1,444,000

대체인력 인건비 : 8,590원*6시간*30일= 1,547,000

2.무기계약직원법정부담금 1,195 0 1,195
(성립전_1추)시설관리원 4대보험료 : 

1,050,000원*1식*1명=
1,050,000

이윤영 2020년 05월 15일 14시 37분 25초 13 전라북도교육청 전주호성중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설관리원 4대보험료 : 145,000원*1명= 145,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 1,083,699 778,553 305,146

이윤영 2020년 05월 15일 14시 37분 25초 14 전라북도교육청 전주호성중학교


